



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Termo de Contrato nº 14/2017-001/CPL

TERMO DE CONTRATO Nº. 14/2017-001/CPL
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017-SRP,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES DO TERMO DE REFERÊNCIA
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE ABAETETUBA E A EMPRESA
PANTOJA & COELHO LTDA – EPP.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abaetetuba, pessoa jurídica de direito público interno com sede nesta cidade, na Rua Siqueira Mendes nº 1359, inscrito no CNPJ sob o nº. 05.105.127/0001-99, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Alcides Eufrásio da Conceição Negrão, inscrito no Registro Geral nº 1368570 SSP/PA e no CPF nº 279.796.442-04.

CONTRATADA: PANTOJA & COELHO LTDA – EPP, CNPJ Nº 11.959.296/0001-99, sediada a Av. Cronge da Silveira, nº 442, Bairro Centro, Barcarena/PA, CEP: 68445-000, tendo como representante legal o Sr. WARLLEN JHON DA SILVA PANTOJA, RG: 5879646 SSP/PA, e CPF: nº 999.699.472-49, residente e domiciliado na Rua Tomé Serrão, nº 1312 Bairro Imobiliária, Barcarena/PA, CEP: 68.445-000.

1. DO OBJETO

1. 1. O objeto deste contrato é a Aquisição parcelada de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Fundos e Secretarias que compõem a Esfera Administrativa Municipal, nas especificações, unidades, quantidades, valor unitário, condições e forma descritas neste instrumento.
1. 2. Os produtos ora adquiridos destinam-se à manutenção das atividades do Órgão Gestor, a seguir indicado, e de suas respectivas unidades orçamentárias.
1. 3. O objeto deste contrato está vinculado ao resultado do processo licitatório, modalidade Pregão Presencial - SRP, nº 014/2017-PMA-SRP e, também, à proposta de preços emitida pela CONTRATADA em atenção ao processo licitatório em comento.

2. DO ÓRGÃO GESTOR

- 2.1. O órgão gerenciador será a Prefeitura de Abaetetuba.
- 2.2. São Participantes os seguintes órgãos:
 - 2.2.1. Secretaria Municipal de Administração
 - 2.2.2. Secretaria Municipal de Obras
 - 2.2.3. Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
 - 2.2.4. Secretaria Municipal de Meio Ambiente

3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

- 3.1. Os termos deste instrumento estão fundamentos nas Leis Federais nº 8.666/93 e nº 10.520/2002 e



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Pregão Presencial nº 014/2017-PMA-SRP e seus anexos.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Os custos decorrentes da aquisição dos produtos em licitação estão previstos no Orçamento Municipal vigente e, devidamente, provisionados sob as seguintes rubricas orçamentárias, na forma abaixo:

4.2. Órgão Gestor: **PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA.**

4.2.1. Funcionais Programáticas:

04.122.0005.2.032 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração

15.122.0005.2.056 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras.

20.122.0005.2.060 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

18.122.0005.2.078 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

5. DAS FONTES DE RECURSOS FINANCEIROS

5. 1. Os recursos financeiros para adimplir os custos decorrentes com a sua contratação decorrente desta licitação provem das fontes vinculadas às respectivas dotações orçamentárias e/ou de outras receitas de aplicações não vinculadas.

6. DOS PRODUTOS

6. 1. Os produtos a serem fornecidos pela CONTRATADA à CONTRATANTE decorrem da homologação do processo licitatório Pregão Presencial nº 014/2017-PMA-SRP e constantes da proposta de preço da CONTRATADA, especificados na planilha do Anexo Único.

7. DA AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS

7. 1. Os produtos serão adquiridos de forma parcelada, conforme a necessidade da CONTRATANTE.

8. DA ENTREGA DOS PRODUTOS

8.3. Os outros produtos serão entregues no endereço em que se consta na ordem de fornecimento com entrega das 08:00 às 13:00 horas.

8.4. Os produtos que não atenderem as especificações contidas na proposta de preço da CONTRATADA serão devolvidos à mesma e está ficará na obrigação de fazer a respectiva reposição no prazo de cinco dias úteis, sob pena de caracterização de atraso na entrega, incorrendo assim na aplicação de multa e demais penalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/1993 e demais alterações.

8.5- A execução do contrato será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação pelo Sr. Walberson de Jesus da Silva Ferreira, CPF: 668.517.002-63 RG: 3607884 Matrícula: 125048-5 para este fim especialmente designado.

9. DO PAGAMENTO DOS PRODUTOS

9.1. Os pagamentos serão efetuados de acordo com a apresentação das respectivas notas fiscais, nas quais deverá constar o atestado de recebimento dos produtos, firmado, sob carimbo identificador, por funcionário da Prefeitura Municipal, responsável por esse ato.

9.2. Os pagamentos serão efetuados em até trinta dias após a entrega das notas fiscais e respectivos recibos.

9.3. Em casos de devolução de nota fiscal e/ou do recibo para se produzir correções julgadas necessárias, o prazo para pagamento do documento devolvido passará a contar após a sua reapresentação com as



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

correções devidamente produzidas.

9.4. Os valores referentes às eventuais sanções pecuniárias aplicadas à CONTRATADA serão descontados dos pagamentos devidos a mesma.

10. DAS PENALIDADES

10.1. Pela inexecução parcial ou total deste contrato serão aplicadas à CONTRATADA as sanções previstas na Lei de Licitações e Contratos.

11. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

11.1. A vigência deste contrato inicia-se na data de sua assinatura e encerrar-se-á em 12 (doze) meses depois.

11.2. Havendo interesse do CONTRATANTE, o prazo deste contrato poderá ser prorrogado, na forma da Lei federal nº 8.666/1993.

12. DA RESCISÃO DO CONTRATO

12.01. A rescisão deste contrato dar-se-á em qualquer dos casos de que tratam os Artigos nºs 77 a 80 da Lei Federal nº 8.666/93 e nas alterações nela produzidas.

13. DO FORO

13.1. Fica eleito o Foro da cidade de ABAETETUBA, estado do Pará, para toda e qualquer ação judicial decorrente deste instrumento. E por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente contrato em 03 (Três) vias de igual teor e forma para um só efeito, na presença de testemunhas abaixo.

Abaetetuba (Pa) 20 de julho de 2017.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito Municipal
Contratante

Eliza da Silva Pereira
Secretaria Municipal de Administração
Contratante



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

PANTOJA & COELHO LTDA – EPP

Warllen Jhon da Silva Pantoja

Contratada

TESTEMUNHAS

1.

Nome _____

CPF _____

2.

Nome _____

CPF _____



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

ANEXO ÚNICO

**PLANILHA I – ITENS GLOBAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA.
(SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO E SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE)**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	ADM GERAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
02	Amido de milho tradicional- caixa c 200g	MAIS CERTA	CX	156	R\$ 2,06	R\$ 321,36
11	Água mineral: natural, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização, pacote com 06 frascos de 1,5 litros.	BELAGUA	PCT	700	R\$ 9,00	R\$ 6.300,00
12	Água mineral granada sem gás: natural, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização, pacote com 24 frascos de 300ml.	BELAGUA	PCT	825	R\$ 12,00	R\$ 9.900,00
14	ARROZ- Arroz agulhinha longo fino polido tipo 1,sem glúten, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros com máximo de 14 % de umidade e com valor nutricional na porção de 50 gramas contendo carboidratos,proteínas.com rendimento apos o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção ,devendo também apresentar coloração branca ,grãos íntegros e soltos após cozimento. Embalagem de 1 kg	ZILMAR	Kg	780	R\$ 3,00	R\$ 2.340,00
17	Arroz, tipo agulha, cor branca polida, longo, fino, tipo 2, e sem sujidades/ parasitas/ larvas/ bolores - Embalagem de 1 kg	PRESENÇA	KG	100	R\$ 2,48	R\$ 248,00
18	Aveia, em flocos, composição nutricional mínima (em 100g): 15g de proteína/ 7,5g de lipídeos/ 55g de carboidratos/ valor calórico 347,5 kcal. Em flocos finos Pct com 250g	QUAKER	PCT	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
23	BISCOITO DOCE TIPO LEITE - Pacote no mínimo de 320g, com dupla proteção, embalagem primária seca, transparente e atóxica.	HILEIA	PCT	624	R\$ 3,70	R\$ 2.308,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

24	BISCOITO, doce tipo MARIA, a base de: farinha de trigo/ açúcar/ gordura vegetal hidrogenada/ amido de milho/ açúcar invertido/ soro de leite/ sal /fermento químico, embalagem tipo 3 em 1. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. - pct c/ 400g	HILEIA	PCT	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
27	Biscoito doce, tipo maisena, de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto: marca, fabricante, data da fabricação, validade e lote, embalado em pacote resistente, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega, caixa com 12 pacotes de 400g.	HILEIA	CX	150	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00
29	Biscoito, tipo cream cracker, a base de: farinha de trigo/gordura vegetal hidrogenada/ açúcar/ amido de milho/ sal refinado/fermento/ leite ou soro/ outros, composição nutricional mínima: 12% de proteínas/ valor calórico 440 kcal, embalagem tipo 3 em 1- pct c/ 400g	HILEIA	PCT	2900	R\$ 2,15	R\$ 6.235,00
39	Café em pó torrado e moído, de primeira qualidade, contendo data de fabricação e prazo de validade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC, Pacote com 50 embalagem de 100g.	MARATÁ	Fardo	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
46	Farinha de trigo com fermento-pct com 01 kg	MIRELLA	KG	72	R\$ 3,00	R\$ 216,00
57	LEITE INTEGRAL - Leite pasteurizado de caixinha, do tipo integral, embalagem de 1 litro, resistentes e íntegras, livre de amassados ou aberturas. Impermeável a germes e ao ar, se defeitos, com identificação do produto, prazo de fabricação e validade. Data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, e 3 meses a contar da data de entrega.	PIRACANJUBA	LT	360	R\$ 4,00	R\$ 1.440,00
61	Leite em pó integral, instantâneo, de origem animal, enriquecido com no mínimo 8 vitaminas e minerais. Isento de gorduras trans. Embalado em embalagem aluminizada. No seu rótulo deverá ter informação sobre glúten, tabela nutricional com identificação da porção, modo de preparo, rendimento, prazo de validade e número de lote, fardo com 50	PIRACANJUBA	FD	102	R\$ 200,00	R\$ 20.400,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

	pacotes de 200g.					
62	MARGARINA (UN)- Margarina com sal com 60% a 80 % de lipídios, apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranços e de outras características indesejáveis. Validade com duração de 6 meses a 1 ano após a entrega. Embalagem de 500gramas cada	MARGARETH	UND	144	R\$ 4,00	R\$ 576,00
63	Margarina com sal, a base de: óleos vegetais líquidos e hidrogenados/ água/ sal/ leite em pó reconstituído/ Vit.A (15 000 UI/kg) / beta caroteno, aroma de antiga idêntico ao natural / corante natural de urucum / cúrcuma, embalado em potes plásticos, fechados, e proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial..	PRIMOR	KG	380	R\$ 6,00	R\$ 2.280,00
66	Margarina cremosa com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans, embalagem com proteção interna pós tampa (lacre). No seu rótulo deve conter prazo de validade, lote e informação nutricional, caixa com 24 potes de 250g.	DORIANA	CX	40	R\$ 46,90	R\$ 1.876,00
71	Suco concentrado de acerola, frasco com 500ml, validade: 12 meses a partir da data de fabricação.	JANDAIA	FRC	100	R\$ 4,45	R\$ 445,00
74	Suco concentrado de laranja, frasco com 500ml, validade: 12 meses a partir da data de fabricação.	DA FRUTA	FRC	100	R\$ 6,98	R\$ 698,00
75	Suco concentrado de goiaba, frasco com 500ml, validade: 12 meses a partir da data de fabricação.	JANDAIA	FRC	100	R\$ 5,90	R\$ 590,00
87	Massa de sopa, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina com ferro e ácido fólico/ ovos/ corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, composição nutricional: máximo 75g de hidrato de carbono. pct e 500g	SANTA AMALIA	PCT	150	R\$ 3,40	R\$ 510,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

93	FEIJÃO CARIOQUINHA, tipo 1, limpo, extra, 1ª qualidade, constituído de mínimo 90% de grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e materiais estranhos e livres de parasitas. - pct de 1kg	MESTRE CUCA	KG	592	R\$ 4,90	R\$ 2.900,80
95	Vinagre de álcool 750ml	MESTRE CUCA	FRC	100	R\$ 1,48	R\$ 148,00
96	VINAGRE DE VINHO BRANCO, composição: fermentado acético de vinho branco / água. Apresentando 4% de acidez volátil. - Garrafa de 01 litro	MINHOTO	FRC	1090	R\$ 4,95	R\$ 5.395,50
98	Calorífero pó- pct de 1 kg	D.ANA	KG	120	R\$ 7,90	R\$ 948,00
100	SAL IODADO DE MESA, contendo sal iodado não tóxico, com dosagem mínima de 10 mg e máxima de 15 mg de acordo com a legislação federal vigente. - Pct de 1kg	NOTA 10	KG	128	R\$ 1,00	R\$ 128,00
106	Pó de farinha para farofa	MESTRE CUCA	KG	100	R\$ 4,85	R\$ 485,00
107	TEMPERO PRONTO COMPLETO SEM PIMENTA, a base de: alho / sal / cebola / salsa/ coentro/outros ingredientes mencionados em embalagem. Pote de 1kg	SANDELLA	PT	30	R\$ 6,40	R\$ 192,00
108	FARINHA DE MANDIOCA, torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca, composição nutricional mínima: 82% de carboidratos e 320 kcal. - pct de 1 kg	MESTRE CUCA	KG	100	R\$ 5,15	R\$ 515,00
112	FLOCOS DE CEREAIS, produto obtido por processamento tecnológico apropriado, a base de: farinha de trigo enriquecida com ferro / ácido fólico / amido / cevada / açúcar / aveia / sais minerais / vitaminas/ sal, com ou sem leite.de 1kg	NUTRY	KG	30	R\$ 22,50	R\$ 675,00
127	Carne bovina sem osso e sem gordura- paulista	INDEPENDENCIA	KG	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
129	Carne de frango - peito de frango congelado embalagem de 1kg - Consistência firme, inspecionada, sem tempero, embalagem filme PVC transparente ou saco plástico transparente. Obedecendo a temperatura no momento do recebimento. Conforme legislação vigente com registro de Inspeção Federal e/ou Estadual.	AMAZONIA	KG	300	R\$ 7,50	R\$ 2.250,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

132	Carne bovina moída 10% de gordura resfriada, não será aceita embutidos industrializados	INDEPENDENCIA	KG	310	R\$ 12,50	R\$ 3.875,00
133	Carne bovina com osso (agulha) kg	INDEPENDENCIA	KG	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
139	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO, curada, seca, a base de: carne bovina / sal, embalado a vácuo – CRAYOVAC, em caixa de 20 kg (contendo 20 pacotes de 1 kg ou 10 pacotes de 2 kg ou 4 pacotes de 5 kg) ou caixa de 30 kg (contendo 30 pacotes de 1 kg ou 15 pacotes de 2 kg ou 6 pacotes de 5 kg). Não será aceito JERKED BEEF. - pct c/ 1kg	INDEPENDENCIA	KG	210	R\$ 19,20	R\$ 4.032,00
149	Alface in natura	CEDAB	KG	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
154	Cenoura in natura	FORT FRUIT	KG	60	R\$ 3,40	R\$ 204,00
155	Cheiro verde in natura	CEDAB	KG	40	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00
158	Couve manteiga in natura	CEDAB	KG	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
163	Pimentinha verde in natura	REGIONAL	KG	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
164	Repolho in natura	FORT FRUIT	KG	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
165	Tomate in natura	FORT FRUIT	KG	60	R\$ 4,00	R\$ 240,00

Os Preços Totais dos Produtos acima Listados é de \$ 118.752,46 (Cento e Dezoito Mil e Setecentos e Cinquenta e Dois Reais e Quarenta e Seis Centavos).



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

PLANILHA II – ITENS ESPECIFICOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	SEMAD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
02	Amido de milho tradicional- caixa c 200g	MAIS CERTA	CX	156	R\$ 2,06	R\$ 321,36
11	Água mineral: natural, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização, pacote com 06 frascos de 1,5 litros.	BELAGUA	PCT	700	R\$ 9,00	R\$ 6.300,00
12	Água mineral granada sem gás: natural, cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização, pacote com 24 frascos de 300ml.	BELAGUA	PCT	825	R\$ 12,00	R\$ 9.900,00
14	ARROZ- Arroz agulhinha longo fino polido tipo 1,sem glúten, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros com máximo de 14 % de umidade e com valor nutricional na porção de 50 gramas contendo carboidratos,proteínas.com rendimento apos o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção ,devendo também apresentar coloração branca ,grãos íntegros e soltos após cozimento. Embalagem de 1 kg	ZILMAR	Kg	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
27	Biscoito doce, tipo maisena, de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto: marca, fabricante, data da fabricação, validade e lote, embalado em pacote resistente, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega, caixa com 12 pacotes de 400g.	HILEIA	CX	150	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00
29	Biscoito, tipo cream cracker, a base de: farinha de trigo/gordura vegetal hidrogenada/ açúcar/ amido de milho/ sal refinado/fermento/ leite ou soro/ outros, composição nutricional mínima: 12% de proteínas/ valor calórico 440 kcal, embalagem tipo 3 em 1- pct c/ 400g	HILEIA	PCT	1.500	R\$ 2,15	R\$ 3.225,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

39	Café em pó torrado e moído, de primeira qualidade, contendo data de fabricação e prazo de validade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC, Pacote com 50 embalagem de 100g.	MARATÁ	Fardo	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
61	Leite em pó integral, instantâneo, de origem animal, enriquecido com no mínimo 8 vitaminas e minerais. Isento de gorduras trans. Embalado em embalagem aluminizada. No seu rótulo deverá ter informação sobre glúten, tabela nutricional com identificação da porção, modo de preparo, rendimento, prazo de validade e número de lote, fardo com 50 pacotes de 200g.	PIRACANJUBA	FD	100	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00
63	Margarina com sal, a base de: óleos vegetais líquidos e hidrogenados/ água/ sal/ leite em pó reconstituído/ Vit.A (15 000 UI/kg) / beta caroteno, aroma de anteiga idêntico ao natural / corante natural de urucum / cúrcuma, embalado em potes plásticos, fechados, e proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial..	PRIMOR	KG	360	R\$ 6,00	R\$ 2.160,00
66	Margarina cremosa com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans, embalagem com proteção interna pós tampa (lacre). No seu rótulo deve conter prazo de validade, lote e informação nutricional, caixa com 24 potes de 250g.	DORIANA	CX	40	R\$ 46,90	R\$ 1.876,00
71	Suco concentrado de acerola, frasco com 500ml, validade: 12 meses a partir da data de fabricação.	JANDAIA	FRC	100	R\$ 4,45	R\$ 445,00
74	Suco concentrado de laranja, frasco com 500ml, validade: 12 meses a partir da data de fabricação.	DA FRUTA	FRC	100	R\$ 6,98	R\$ 698,00
75	Suco concentrado de goiaba, frasco com 500ml, validade: 12 meses a partir da data de fabricação.	JANDAIA	FRC	100	R\$ 5,90	R\$ 590,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

87	Massa de sopa, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina com ferro e ácido fólico/ ovos/ corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, composição nutricional: máximo 75g de hidrato de carbono. pct e 500g	SANTA AMALIA	PCT	100	R\$ 3,40	R\$ 340,00
93	FEIJÃO CARIOQUINHA, tipo 1, limpo, extra, 1ª qualidade, constituído de mínimo 90% de grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e materiais estranhos e livres de parasitas.- pct de 1kg	MESTRE CUCA	KG	300	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00
95	Vinagre de álcool 750ml	MESTRE CUCA	FRC	100	R\$ 1,48	R\$ 148,00
96	VINAGRE DE VINHO BRANCO, composição: fermentado acético de vinho branco / água. Apresentando 4% de acidez volátil. - Garrafa de 01 litro	MINHOTO	FRC	1000	R\$ 4,95	R\$ 4.950,00
98	Calorífero pó- pct de 1 kg	D.ANA	KG	100	R\$ 7,90	R\$ 790,00
100	SAL IODADO DE MESA, contendo sal iodado não tóxico, com dosagem mínima de 10 mg e máxima de 15 mg de acordo com a legislação federal vigente. - Pct de 1kg	NOTA 10	KG	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
106	Pó de farinha para farofa	MESTRE CUCA	KG	100	R\$ 4,85	R\$ 485,00
108	FARINHA DE MANDIOCA, torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca, composição nutricional mínima: 82% de carboidratos e 320 kcal. - pct de 1 kg	MESTRE CUCA	KG	100	R\$ 5,15	R\$ 515,00
127	Carne bovina sem osso e sem gordura- paulista	INDEPENDENCIA	KG	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
129	Carne de frango - peito de frango congelado embalagem de 1kg - Consistência firme, inspecionada, sem tempero, embalagem filme PVC transparente ou saco plástico transparente. Obedecendo a temperatura no momento do recebimento. Conforme legislação vigente com registro de Inspeção Federal e/ou Estadual.	AMAZONIA	KG	300	R\$ 7,50	R\$ 2.250,00
132	Carne bovina moída 10% de gordura resfriada, não será aceita embutidos industrializados	INDEPENDENCIA	KG	300	R\$ 12,50	R\$ 3.750,00
133	Carne bovina com osso (agulha) kg	INDEPENDENCIA	KG	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

139	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO, curada, seca, a base de: carne bovina / sal, embalado a vácuo – CRAYOVAC, em caixa de 20 kg (contendo 20 pacotes de 1 kg ou 10 pacotes de 2 kg ou 4 pacotes de 5 kg) ou caixa de 30 kg (contendo 30 pacotes de 1 kg ou 15 pacotes de 2 kg ou 6 pacotes de 5 kg). Não será aceito JERKED BEEF. - pct c/ 1kg	INDEPENDENCIA	KG	100	R\$ 19,20	R\$ 1.920,00
149	Alface in natura	CEDAB	KG	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
154	Cenoura in natura	FORT FRUIT	KG	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00
155	Cheiro verde in natura	CEDAB	KG	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
158	Couve manteiga in natura	CEDAB	KG	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
165	Tomate in natura	FORT FRUIT	KG	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00

Os preços totais dos produtos da Secretaria Municipal de Administração acima listados é de R\$ 102.203,36 (Cento e Dois Mil, Duzentos e Três Reais e Trinta e Seis Centavos).



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

PLANILHA III – ITENS ESPECIFICOS DA SECRETARIA DE OBRAS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	SEMOB	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
14	ARROZ- Arroz agulhinha longo fino polido tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros com máximo de 14 % de umidade e com valor nutricional na porção de 50 gramas contendo carboidratos, proteínas, com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após cozimento. Embalagem de 1 kg	ZILMAR	Kg	480	R\$ 3,00	R\$ 1.440,00
23	BISCOITO DOCE TIPO LEITE - Pacote no mínimo de 320g, com dupla proteção, embalagem primária seca, transparente e atóxica.	HILEIA	PCT	624	R\$ 3,70	R\$ 2.308,80
29	Biscoito, tipo cream cracker, a base de: farinha de trigo/gordura vegetal hidrogenada/ açúcar/ amido de milho/ sal refinado/fermento/ leite ou soro/ outros, composição nutricional mínima: 12% de proteínas/ valor calórico 440 kcal, embalagem tipo 3 em 1- pct c/ 400g	HILEIA	PCT	1.200	R\$ 2,15	R\$ 2.580,00
46	Farinha de trigo com fermento-pct com 01 kg	MIRELLA	KG	72	R\$ 3,00	R\$ 216,00
57	LEITE INTEGRAL - Leite pasteurizado de caixinha, do tipo integral, embalagem de 1 litro, resistentes e íntegras, livre de amassados ou aberturas. Impermeável a germes e ao ar, sem defeitos, com identificação do produto, prazo de fabricação e validade. Data de fabricação e prazo de validade de, no mínimo, e 3 meses a contar da data de entrega.	PIRACANJUBA	LT	360	R\$ 4,00	R\$ 1.440,00
62	MARGARINA (UN)- Margarina com sal com 60% a 80 % de lipídios, apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranços e de outras características indesejáveis. Validade com duração de 6 meses a 1 ano após a entrega. Embalagem de 500gramas cada	MARGARETH	UND	144	R\$ 4,00	R\$ 576,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

93	FEIJÃO CARIOQUINHA, tipo 1, limpo, extra, 1ª qualidade, constituído de mínimo 90% de grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e materiais estranhos e livres de parasitas.- pct de 1kg	MESTRE CUCA	KG	192	R\$ 4,90	R\$ 940,80
100	SAL IODADO DE MESA, contendo sal iodado não tóxico, com dosagem mínima de 10 mg e máxima de 15 mg de acordo com a legislação federal vigente. - Pct de 1kg	NOTA 10	KG	48	R\$ 1,00	R\$ 48,00

Os preços totais dos produtos da Secretaria Municipal de Obras e Viação acima listados é de R\$ 9.549,60 (Nove Mil, Quinhentos e Quarenta e Nove Reais e Sessenta Centavos).

PLANILHA IV – ITENS ESPECIFICOS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	SEMEIA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
29	Biscoito, tipo cream cracker, a base de: farinha de trigo/gordura vegetal hidrogenada/ açúcar/ amido de milho/ sal refinado/fermento/ leite ou soro/ outros, composição nutricional mínima: 12% de proteínas/ valor calórico 440 kcal, embalagem tipo 3 em 1- pct c/ 400g	HILEIA	PCT	100	R\$ 2,15	R\$ 215,00
63	Margarina com sal, a base de: óleos vegetais líquidos e hidrogenados/ água/ sal/ leite em pó reconstituído/ Vit.A (15 000 UI/kg) / beta caroteno, aroma de antiga idêntico ao natural / corante natural de urucum / cúrcuma, embalado em potes plásticos, fechados, e proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial..	PRIMOR	KG	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
87	Massa de sopa, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina com ferro e ácido fólico/ ovos/ corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, composição nutricional: máximo 75g de hidrato de carbono. pct e 500g	SANTA AMALIA	PCT	20	R\$ 3,40	R\$ 68,00
96	VINAGRE DE VINHO BRANCO, composição: fermentado acético de vinho branco / água. Apresentando 4% de acidez volátil. - Garrafa de 01 litro	MINHOTO	FRC	30	R\$ 4,95	R\$ 148,50
100	SAL IODADO DE MESA, contendo sal iodado não tóxico, com dosagem mínima de 10 mg e máxima de 15 mg de acordo com a legislação federal vigente. - Pct de 1kg	NOTA 10	KG	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

107	TEMPERO PRONTO COMPLETO SEM PIMENTA, a base de: alho / sal / cebola / salsa/ coentro/outros ingredientes mencionados em embalagem. Pote de 1kg	SANDELLA	PT	10	R\$ 6,40	R\$ 64,00
139	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO, curada, seca, a base de: carne bovina / sal, embalado a vácuo – CRAYOVAC, em caixa de 20 kg (contendo 20 pacotes de 1 kg ou 10 pacotes de 2 kg ou 4 pacotes de 5 kg) ou caixa de 30 kg (contendo 30 pacotes de 1 kg ou 15 pacotes de 2 kg ou 6 pacotes de 5 kg). Não será aceito JERKED BEEF. - pct c/ 1kg	INDEPENDENCIA	KG	10	R\$ 19,20	R\$ 192,00
154	Cenoura in natura	FORT FRUIT	KG	10	R\$ 3,40	R\$ 34,00
155	Cheiro verde in natura	CEDAB	KG	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
163	Pimentinha verde in natura	REGIONAL	KG	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
164	Repolho in natura	FORT FRUIT	KG	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
165	Tomate in natura	FORT FRUIT	KG	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00

Os preços totais dos produtos da Secretaria Municipal de Meio Ambiente R\$ 1.461,50 (Hum Mil, Quatrocentos e Sessenta e Um Reais e Cinquenta Centavos).

PLANILHA V – ITENS ESPECIFICOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	SEMAGRI	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
17	Arroz, tipo agulha, cor branca polida, longo, fino, tipo 2, e sem sujidades/ parasitas/ larvas/ bolores - Embalagem de 1 kg	PRESENÇA	KG	100	R\$ 2,48	R\$ 248,00
18	Aveia, em flocos, composição nutricional mínima (em 100g): 15g de proteína/ 7,5g de lipídeos/ 55g de carboidratos/ valor calórico 347,5 kcal. Em flocos finos Pct com 250g	QUAKER	PCT	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
24	BISCOITO, doce tipo MARIA, a base de: farinha de trigo/ açúcar/ gordura vegetal hidrogenada/ amido de milho/ açúcar invertido/ soro de leite/ sal /fermento químico, embalagem tipo 3 em 1. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. - pct c/ 400g	HILEIA	PCT	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

29	Biscoito, tipo cream cracker, a base de: farinha de trigo/gordura vegetal hidrogenada/ açúcar/ amido de milho/ sal refinado/fermento/ leite ou soro/ outros, composição nutricional mínima: 12% de proteínas/ valor calórico 440 kcal, embalagem tipo 3 em 1- pct c/ 400g	HILEIA	PCT	100	R\$ 2,15	R\$ 215,00
61	Leite em pó integral, instantâneo, de origem animal, enriquecido com no mínimo 8 vitaminas e minerais. Isento de gorduras trans. Embalado em embalagem aluminizada. No seu rótulo deverá ter informação sobre glúten, tabela nutricional com identificação da porção, modo de preparo, rendimento, prazo de validade e número de lote, fardo com 50 pacotes de 200g.	PIRACANJU BA	FD	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
63	Margarina com sal, a base de: óleos vegetais líquidos e hidrogenados/ água/ sal/ leite em pó reconstituído/ Vit.A (15 000 UI/kg) / beta caroteno, aroma de antiga idêntico ao natural / corante natural de urucum / cúrcuma, embalado em potes plásticos, fechados, e proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial..	PRIMOR	KG	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
87	Massa de sopa, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina com ferro e ácido fólico/ ovos/ corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, composição nutricional: máximo 75g de hidrato de carbono. pct e 500g	SANTA AMALIA	PCT	30	R\$ 3,40	R\$ 102,00
93	FEIJÃO CARIOQUINHA, tipo 1, limpo, extra, 1ª qualidade, constituído de mínimo 90% de grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e materiais estranhos e livres de parasitas.- pct de 1kg	MESTRE CUCA	KG	100	R\$ 4,90	R\$ 490,00
96	VINAGRE DE VINHO BRANCO, composição: fermentado acético de vinho branco / água. Apresentando 4% de acidez volátil. - Garrafa de 01 litro	MINHOTO	FRC	60	R\$ 4,95	R\$ 297,00
98	Calorífero pó- pct de 1 kg	D.ANA	KG	20	R\$ 7,90	R\$ 158,00
100	SAL IODADO DE MESA, contendo sal iodado não tóxico, com dosagem mínima de 10 mg e máxima de 15 mg de acordo com a legislação federal vigente. - Pct de 1kg	NOTA 10	KG	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00
107	TEMPERO PRONTO COMPLETO SEM PIMENTA, a base de: alho / sal / cebola / salsa/ coentro/outros ingredientes mencionados em embalagem. Pote de 1kg	SANDELLA	PT	20	R\$ 6,40	R\$ 128,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

112	FLOCOS DE CEREAIS, produto obtido por processamento tecnológico apropriado, a base de: farinha de trigo enriquecida com ferro / ácido fólico / amido / cevada / açúcar / aveia / sais minerais / vitaminas/ sal, com ou sem leite.de 1kg	NUTRY	KG	30	R\$ 22,50	R\$ 675,00
132	Carne bovina moída 10% de gordura resfriada, não será aceita embutidos industrializados	INDEPENDENCIA	KG	10	R\$ 12,50	R\$ 125,00
139	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO, curada, seca, a base de: carne bovina / sal, embalado a vácuo – CRAYOVAC, em caixa de 20 kg (contendo 20 pacotes de 1 kg ou 10 pacotes de 2 kg ou 4 pacotes de 5 kg) ou caixa de 30 kg (contendo 30 pacotes de 1 kg ou 15 pacotes de 2 kg ou 6 pacotes de 5 kg). Não será aceito JERKED BEEF. - pct c/ 1kg	INDEPENDENCIA	KG	100	R\$ 19,20	R\$ 1.920,00

Os preços totais dos produtos da Secretaria Municipal de Agricultura acima listados é de R\$ 5.538,00 (Cinco Mil, Quinhentos e Trinta e Oito Reais).